Hunc itaq; tum ut hominem, tum ut familiarem noscit: Eum autē quē primum iam videt, ut hominem similiter, ut familiarem non similiter. Quare non nos modo, verum asini quoq; iam aliud ut numero idem, tum vident, tum etiam nesciunt, ac meminerūt: aliud ut specie. Ac Dionem curatorem (est enim ita vocetur) aliter ut hominem, aliter plane, ut curatorem suum agnoscunt uernaculi asini, vtq; communem eius cum alijs hominibus speciem, ut hominis capientes: priuatam uero ac secretam, vt Dionis tantum. Ergo tantum abest, ut ueteres philosophos laudem, tanquam amplum aliquid magnæq; subtilitatis inuenient, quod idem ac diuersum, vnum ac non unum, non solum numero, sed etiam specie sit inaudendum: ut etiā ip̄s asini hoc inesse natura dicam. Sanè adiiciunt ueteres philosophi non tantum numero, ac specie aliquid idem dici, uerum etiam genere. Verum id iam ad rem propositam non desidero. Mihi enim unicum illud satisfacit, quod ip̄s asini stupidiōres ostendi, qui non concedūt aliud specie vnum, aliud numero dici: magisq; his etiam, qui unum esse phreniticum, & unum Empiricum dicunt, unum tamen esse hominem non concedunt: aut qui non intelligunt specie quidem unū esse hominem, numero non unum, nec Socratem unum esse, tum specie, tum numero: phreniticum autem specie esse unum, multitudine non unū: cū fieri non possit ut Dion, Socrates, Theon, & Coriscus, pariter, si ita fors tulit, phreniti laborantes, cum quatuor sint, vnuus multitudine sint, sed specie unus, multitudine non vnuus. Absurdius autem multo est, quod Empirici dicunt, cum unum esse Empiricum dicunt, deinde rogati quomodo unum dicant eum qui uiuit, cum eo qui mortuus est, & eum qui est in Græcia, cum eo qui est in Ægypto, mirificum responsum afferunt:
- C** Quatenus (inquit) Empiricus est, haec tenus etiam unus est. Hoc enim extremae stupiditatis est, si adiectis illis/quatenus & haec tenus nec quæ ipsi simet loquuntur, intelligunt. Si n. haec tenus Serapion, & Menodotus unus sunt, qua Empirici sunt: profectio in alijs unus non erunt. Quādo si omnifariam vnuus essent, supuacue arbitror, ac frustra addita essent illa/quatenus & haec tenus, cum promptum esset simpliciter dicere unum esse Serapionem & Menodotum: ita nimurum, vt si de ipso tantum Menodoto loquens, adiectio non egeres, sed absoluto sermone dices, Menodotus est unus. Ergo si unus absoluto sermone est Menodotus, Serapion autem & Menodus non absoluto sermone unus, sed quatenus Empirici: omnino profectio ip̄s alia quæpiā inerunt, quibus duo sunt, & non unus ambo. Efficiturq; hoc illud quod antiqui philosophi dixerūt, aliud numero, & idem, & unum esse; aliud specie. Nec esse mirum si Menodotus Serapiōi in aliquo idē sit atq; unus, in aliquo nō idem, neq; unus: quatenus, n. Empiricus, idem: quatenus autē hic resimus, ille nō adunco, aut cādūs, aut niger, aut magnus, aut parvus, non idem. Nunquid igit̄ sic est uterq; eorū homo, ut uel nāo est adunco, uel resimus: an sicut Empiricus est? An hoc quoq; puer intelligat, quā homo, unus sunt: quā hic resimus, ille grypus, non vnuus? Num igit̄ extremi stuporis est, aut pertinacia, aut nescio quo nomine merito appellē, fateri unū esse phreniticum, quā phreniticum, similī modo lethargicum, & pleuriticum: hominē uero, quā homo est, non

Gal. methodi medendi

non vnum. Præterea Empiricum vnum dicere qua est Empiricus: equum vero, ut equus est, non vnum. Cum audire liceat Aristotelem, & Theophrastum affirmantes, specie quidem posse alterum alteri idem esse, numero uero non idem. Atque etiam ante hos, illum qui ipsos huiusmodi significatorum distinctionem docuit, audire dicentem nihil esse mirum unum esse multa, & multa vnum. Quippe adeo dilucide omnem hanc disceptationem Plato in principio Philebi absolvit, ut mihi uel ipsis stupidis uideatur esse dilucidus. Afini namque norunt, tum hominem, tum camelum, tum bouem: præterea hunc hominem quandam, hunc camelum, hunc bouem. Eodem modo viam norunt, non tantum absolute ut viam: sed etiam ut hanc aliquam viam. Nam in ingressu viae quam non nouit, alium statue, attendeque ut illam perambulet, ac totam peragat, in neutrā partem declinans, nisi sibi in diuersa scinditur, utique declarans se speciem ipsam viæ meminisse, & clare agnoscerē. Quippe inambulat eam, quæ trita est. quatenus autem ignorat, fallitur. Neque enim ex recordatione eius, quæ insectilis, unaque numero est, hanc quam non nouit, peragere potest. Manifestum uero est eum hanc viam, qua nunc primum insistit, quatenus via est, ut specie noscentem inambulare. quatenus uero numero una est, eatenus ignorare, propterea quod & nusquam ad non tritam diuertat, & qua in duas scinditur, nesciat ultra sit eundū. Quod tamen omnino non ignoraret, si secundo, aut tertio, nunc per hanc ingredieretur. Nam quoniam alterum nouit, alterum non nouit, propterea uidelicet quod communem viæ speciem cognoscit, propriam autem huius, uel illius ignorat: utique quatenus nouit, non fallitur, quippe qui trite insitit, quatenus ignorat, fallitur subinde in triujs, nescius quam eligat. Duplicem ergo cognitionē habet & alius communium specierum alteram, priuatarum alteram. + In summa, 3 siue vna spe ciem appellare cōmune illud uelis, siue genus, siue cōmunitatem, si illius hāc quam ipse nunc + 3000 interpretor notionem custodias, de nominibus contendes, rem tamen mutare non poteris. Et de nominum quidem impositione, alius fortasse quispiam tecum contendet, utique qui æque in rerum contemplatione, ut tu, parum est exercitatus. Ceterum, nos saltem non contendemus. Illud potius te monebis meminisse, quod Plato ait: Multa enim vnum esse, & vnum multa. Mirificum sanè dictum. Nec facile est contendere cum eo, qui horum vtrumlibet statuat. Etenim si hoc obserues, non erit quod contendas, ut nunc contendis, partim ignorantia, partim adducius pertinacia. Sed siue quis unum esse phreniticum dicat, vnum esse consenties: siue multa, ita quoque consenties. Simili modo & Empiricum, & Dogmaticum, & Methodicum. Non aliter sanè & medicum vnum esse, ac multis dices, vnum quidem qua medicum, non vnum vero particulari multitudine. Non enim de Empirico loquens, illud/quatenus/adhibebis, de medico loquens id tolles. Neque rursus de medico loquens adjicies, de homine loquens auferes. Nec phreniticum vnu esse dices qua phreniticus, ægrotantem uero non unum. Siquidem hic quoque qua ægrotans est, vnu est. Dedisce igitur tandem nugas illas, quibus in alijs libris captiose vtens, censes ostendisti ibi ipsum hominem solum, & seorsum à particularibus hominibus: tanquam ipse ostendere possis Empiricum citra Menodotum, & Serapionem, & alios particulares Empiricos: aut ēt phreniticum seorsum à particularibus phreniticis. Vbi igitur est error, vndeque haec mutatio, ut alius adeo ipsis sint stolidiores? Nempe unde in alijs quoque infinitis falluntur. Quippe vbi à notionibus ad rerum substantias transfire tentant: deinde per Logicae contemplationis imperitiā falluntur, utique subuententes cum rerum addubitatione ētiplas notiones. Siquidē excipit eos hic questio de generibus, & speciebus: quæ non modo homines qui in Logicis methodis non sunt exercitati, sed ēt, nisi acriter intēdant, aliquos ex ijs qui sunt exercitati pōt fallere. Ceterū, non oportet propterea q̄ de rerum substantia dubitant, à manifestis recedere notionibus: nec putare consultum aliquid inuenisse vtrosuis, vel Empiricos si vnu dicant, non adiecto quo significato vnu sit: uel Methodicos si pro genere vel specie, uel cōmuni, cōmunitatem usurpent. Mihi enim melius visum est notione ipsa clare iam definita (nempe qua phreniticī sunt, hac esse omnes unum: qua vero hic iuuenis, ille senex, aut gracilis, aut obesus, aut vir, aut mulier, hac multos) veteri elocutione de cetero vti, ac cum Aristotele, Theophrasto, & Platone loquendo periclitari, qui oia id genus specie esse vnum dicunt, multitudine uero non unum, non phreniticum modo, aut lethargicum, aut Empiricum, sed ēt Dogmaticū, & Methodicum, & hominem, & equum, & virū, & mulierē, & reliquorū singula. Quid si ad particularia descenderis, ueluti hanc mulierē, q̄ indicari digito potest, hanc sanè non possis specie quidem vnam dicere, multitudine uero multas. Quippe hec mulier, qua indicari digito potest, una est vtroque modo, & specie, & multitudine, quod etiam aliter numero dicere solemus. Hi uero ita non faciunt, sed alij communitates nominant, ceu uero non magis dubitari de ijs, quam generibus, & speciebus possit. Alij quatenus hoc quippiam est, vnum esse dicunt, quatenus autem non unum, nequaquam explicat. Etenim par erathos quoque quemadmodum ostendunt, quod Menodotus, & Serapio, & Theodas, & Glaucias, & Apollonius, & Callicles, & Diodorus, & Heraclides, & Lycus, vnu omnes sunt qua Empirici: ita rursus quemadmodum non vnu omnes, sed multi sunt, exponere. Siquidem in his exponēdis alii cubi planē deprehendissent idem, tum unum, tum multa, non modo esse, sed etiam dici posse. Menodotus nanque & Serapio, qua Empirici sunt, vnu sunt: immo vero & qua medici, & qua homines.

A mines. Quid vero qua animalia? Nam id queri ab his operæ pretiū est. Num haec tenus quoque Menodotus & Serapio vnum sunt? Nam si id negent, nec nos concedemus quatenus Empirici sunt, etenus duos homines esse vnum. Sin concedant hac quoq; duos esse vnum, nempe quatenus ambo sunt animalia, protinus illud subiçiemus: Recite igitur ab aliis tuis philosophis dictū est, aliud numero, aliud specie, aliud genere esse quod tum idem, tum vnu est. Dehinc rursus interrogabimus, Phreniticus Menodotus, phreniticus Serapio, idem' ne est, an diuersus? Si respon-

[†] At unū & eā dē ambōs esse, tabimur: Quid autem qua ægrotantes: num hac quoq; ambo vnu sunt? Si negent, neq; nos illic concedemus qua phreniticī. Sī annuent, vtq; rem aliquam ponemus, cuius vna sit species, de qua omnes homines morbi nomen enunciant. Non enim phrenitis res aliqua fuerit, cui vna sit idea, atq; eatenus omnes qui ea sunt affecti, vnum efficiens. Morbus autem similiter vnu nō facit eos, quos occupauerit. At nulla est, inquit, ita distincta species, aut animalis, aut morbi, sicut hominis, & phrenitidis. Quid ais improbe? An nihil tibi significare videntur hæc voces, animal, & morbus, sed similiter efferi, vt blityri, & scindapsus? An significant quidem, verum nulla res substat, quæ vocibus respondeat, velut in Scylla, & Centaurus? an ēr significant, atq; id qd significatur, unum est? Quippe si nulla sit res, quæ ijs vocibus animal, & morbus indicetur, non recte dicas hominem esse animal, aut phrenitum morbum. Sin est res aliqua, & vere dicas, tum huc qui aduenit, animal esse, tum hunc qui decumbit, ægrotare: est vtq; omnino aliquid eorum, quæ ipsis insunt, de quo uocem vtranq; enuncias. Verum ad hæc intelligenda, parum es exercitatus, tametsi ea ex primis sint, quæ in Logicis institutionibus tradantur. Cæterum, quid hoc ad ipsam veritatem? Non enim profectò ex ijs qua tu non intelligis, iudicanda veritas est: sed ex ijs qua quispiam intelligit, qui & natura prudens sit, & ea didicerit, ac exercuerit. Nec idem contentius sit: sed veritatem amet, quorum nullum in te est, quanquam mediussidius haud scio, an ista, natura prudentem desiderent. Quis enim nescit non idem significare Socratem, ac resūmum: sed Socratem totius esse subiectæ substantiæ nomen. Reliquorum autem nominum nullū de tota corporis substantiæ dici: non simus, non uentrosus, non caluum; sed horum aliud figuræ nasi esse nomen, aliud defectus capillorum in capite, aliud magnitudinis esse ventris? Atq; hæc sunt, quæ respectu partium dicuntur. At si candidum aut nigrum Socratem dicā, de omnibus arbitror corporis partibus nomina pronunciē: cæterum non totam substantiam, sed vnu ex ijs qua illi accidunt, indicem: nempe colorem. Quinetiam si obesum dicam aut gracilem, durum aut mollem,

C hirtum aut glabrum, aut cætera id genus, quæ Socrati accidunt, ne sic quidem de omni eius substantia appellationes afferō: sed vnu aliquid eorum, quæ ipsi accident, ostendo. Ad eundem modum & sedere ipsum, & inambulare, & moueri, & dormire, & uigilare, & singula id genus nomina, de nulla profectò substantiæ dicimus: sed aliquid eorum, quæ Socrati insunt, his significamus. Quæ nimur in superioribus uel actiones esse, uel passiones, vel affectus quosdam diximus. Satius ergo fuerit, nunc quoq; sub hac te formula exercam, quemadmodum etiam in superioribus ostendimus, non à nominibus, sed à rebus orsum. Incipe uero à teipso primum, æstimaq; simplex'ne res sis, an composita: Vtrum'ne pes sis, an nasus, an oculus, an caput. Constat enim nullum te horum esse, sed nec sine his. Verum & ex his & ex reliquis partibus vniuersis, quarum singulæ debitam habeant posituram, totus es compositus. Esto igitur nomen Themiso. At cum Themisona claudum esse aio, eo quod dico claudum, pedum affectum significo. Themiso vero totius est nomen. Quinetiam simus cæcusq; à parte dicitur Themiso. Ritus uero & crassus non à parte, sed ab affectibus qui toti insunt, non aliter q; inambulans, sedens, disputans, & uiuens. Num igitur intelligis non esse totius substantiæ tua signa: sed alia à parte quapiam esse nominata, alia ab uno affectu? Cum uero bonum te iustum'ue quispiam dicit, num etiam prospicis hæc esse affectuum nomina, qui in animo tuo consistunt? Atqui si noris q; hæc ad portionem se habent cum albo & nigro (quippe sicuti ista corporis, ita illa animi affectionum sunt nomina) intelliges (arbitror) & artificem & inertem, vel si quod nomen artifici est contrarium, & ab animi affectibus esse imposita. Iam si artifex vnde nomen accepit scias, scies (arbitror) medicus quoque vnde sit appellatus. At hunc si vnde dicitus sit cognoris, non est quod magnopere labores, vt inuenias cui demum inditum sit nomen Empirici. Sanè ipsum quod à vobis exigo, nec adeo difficile, nec magnum est. Quippe ipsa prædicamenta diuidere, logicæ speculationis est initium. Cuius esse vos omnino expertes, facile declarant ea quæ temere nugamini. Vel nunc igitur resipiscentes, posthac incipite quæ corpori accident nominare, ueluti quod hic albus est & niger, aut certe vehementer calidus, adeo vt ægre ferre calorem possit. Deinde calorem ipsum, qui adeo austus fit, vt occasione eius corpus laboret, nec probè perfungi actione possit, permittite uolenti appellare febrem. Siquidem omnes homines eum qui ita sit calidus, febricitare dicunt. Nec sane rem magnam facietis nomen mutantes, nisi quod tempus uestrum perdetis. Illud potius vir bone factio: Cum Themisonem febricitare dices, & Dionem febricitare, & multos deinceps ad eum modum febricitantes nominabis, perpende diligenter, nunquid in ijs omnibus vnu idemq; sit ipsum (vt sic dicam) febricitare, an diuersum. Inuenies enim vnu esse idemq; specie: multitudi-

D ne autem
Vit. 6. lib. 5. cap. 6. 22
Lib. 9. cap. 14. 7. fol. 47. ca
59.
fit, vt occasione eius corpus laboret, nec probè perfungi actione possit, permittite uolenti appellare febrem. Siquidem omnes homines eum qui ita sit calidus, febricitare dicunt. Nec sane rem magnam facietis nomen mutantes, nisi quod tempus uestrum perdetis. Illud potius vir bone factio: Cum Themisonem febricitare dices, & Dionem febricitare, & multos deinceps ad eum modum febricitantes nominabis, perpende diligenter, nunquid in ijs omnibus vnu idemq; sit ipsum (vt sic dicam) febricitare, an diuersum. Inuenies enim vnu esse idemq; specie: multitudi-

Gal. methodi medendi

ne autem quod est numerum dicimus, non unum. Cum aliter tibi nec ut respondeas fas sit, nec intelligas. Ergo qui febricitat, is qua febricitat, unus plane est: quoniam et qui delirat, quatenus delirat, est unus. Quid uero & qui simul febricitat & delirat? nunquid & is unus est, qua simul & febricitat & delirat? Sanè id neminem latere arbitror. Ponatur igitur ambobus ijs unum nomen, febricitanti dico ac deliranti, voceturque phreniticus, qui ita laborat. Quod si non intelligis quemadmodum ambobus unum nomen sit positum, admonebo te fortasse nominum quae ipse usurpas. Quippe equum aliquid appellas, nempe animal (ut ita dicam) hinnibile, siue quod ad hinnitum sit habile. An igitur interesse censes, equum dicas, an animal quod ad hinnendum sit habile? Ego sanè non cœleo. Atqui si id ita est, ambobus illis nominibus, & animali, & hinnibili, quo vitius brevior est sermo, equum indidisti. Adhunc est modum si quod pedestre & bipes animal sit, pro tribus nominibus uno interpretari velis, hominem vocabis. Et sanè solutio cuiuscumque nominis in suam orationem, ad eum modum absolvitur. Quinetiam ut coniunctas componasque orationem in unum nomen, non aliter quam iam dicto fit modo: cum uidelicet & simplicium cuiuscumque notionem secundum ipsius nomen tenes, & simul ex duabus simplicibus rursus alteram notionem efficere compositam potes: mox illi nomen imponere: subinde rursus ipsi composita alio simplici adiecto, ubi ex tribus iam simplicibus unam notionem feceris, huic quoque nomen aliquod imponere. Quomodo, inquit, & qua ratione id? Siquidem non grauabor exercendo eos, qui respiscere à diurna ista ignorantia non recusant, longius progredi. Calor, simplicis rei nomen est. Præterea actionis laesio, simplex quedam res est. At tantus calor quantus iam actioni officiat, non est simplex res est: Quod si est totum uexet corpus, multo profecto minus iam simplex est. Ergo quod minus multis uuantur homines, ad compendium alioqui natura proclives, eiusmodi calore febre vocat. Quippe expeditius dictu est febricitare Dionem, quam in toto corpore calor habere, ut multas functiones corrumpat. Ergo cum affectu ipsum significare volunt, febrim: cum uero eum qui affectu laborat, ab affectu ipso nomen declinant, vocantque febricitantem, ad eum modum quo à candore candum, & à nigore nigrum. Itaque composita rei nomen febris est, atque hoc est magis febricitans. Simplex autem est delirium: verum si simplex hoc cum composite copules, homo ipse phreniticus, affectus phrenitis nominatur. Quemadmodum et homo ipse, ne animal rationale mortale dicamus, breuitatis causa homo est nominatus, ipso hominis vocabulo orationis uim quandam comprehedente. Atque id est quod veteres philosophi orationem nominis dicere appellant. Cæterum non ducunt in infinitum, sed usque ad simplicia subeunt. Nam cum hominem in animal & rationale & mortale solueris, postea ipsum animal solues in substantiam sensilem: at non ipsam substantiam amplius soluere poteris, nec est sensile. Quippe simplex primumque est horum utrumque. Quo fit, ut mihi mirari subeat de ijs qui phreniticum & hominem esse concedunt: morbum uero & animal esse non concedunt. Quippe quod perinde est, ac si composita esse des, de simplicibus dubites: quasi non priora compositis natura simplicia sint. At non vidi (inquit) ipsum per se animal. Sed nec hominem insulse uidisti: & tamen te ipsum ait hominem esse. An illud fateberis, animal autem esse te non fateberis? Nusquam (inquit) vidi per se morbum. Sed nec phrenitum uinquam solum vidisti, sed in Theone, aut Dione, aut alio quopiam homine. Quare hoc plane puerile est, eo quod nusquam morbum ipsum per se solum videris, idcirco putare morbum non esse. Quippe ita nec febrim, nec phrenitum, nec aliud quippiam id genus esse dabitis, ut quorum nullum usquam ipsum per se solum videris. Sanè expediebat potius non ita, sed ut dictum supra est, à rebus ipsis concepisse, cogitationeque ipsa spectasse quod essent in totum simplicita: mox proprio nomine cuiuscumque compagno, ex ipsis iam composita nectere. Ergo subiecto corpori unum hoc primum insit, quod sentit. Num cui id fiet, animal non appellabis? Non, inquit. Atqui de nomine hoc pacio hæsitabis. Sed nec sensile corpus esse concedes? Iam ita de rebus ipsis falso opinaberis. At si & corpus aliquid sensile esse, & nomen hoc animal de eiusmodi corpore dici concedes: audebis postea dicere animal nihil esse? Ergo nec album aliquid erit, nec inambulans, nec currens. Quippe ab ijs quae ipsi accidunt, dicitur corpus album, inambulans, & currens. Ipsorum vero accidentium hoc albedo, illud inambulatio, tertium cursus dicitur. Eodem modo sensus unum quid est ex ijs quae corporibus accidunt: sentiens uero ipsum est corpus. Hoc vero etiam animal nominatur. Quis igitur ubi sentiens corpus aspergit: omilio hoc nomine, animal, aliud querat quod de eo dicat? Nisi corpus dūtaxat intelligitur, tanquam Centaurus: an res quoque aliqua huic appellationi est subiecta? Patet proculdubio esse subiecta aliquam. Age quid sensus intelligitur ne tantum, an aliquid est eorum quae corpori insunt? Mihi vero est id clarum esse videtur: nempe sensum unum esse ex ijs quae corpori insunt. Atqui si neque corpus tantummodo intelligitur, sed etiam subiectum: nec est sensus, immo is quoque subiectum: qui fieri, ut ambo coniuncta compositum efficiant non ens? Nam id iam perridiculum sit, corpus quidem esse ac sensum, nihil tamen esse sentiens corpus. Sicut illud magis ridiculum: sentiens quidem corpus esse, animal autem nihil esse: ceu aliud quiddam animal sit, & non hoc. Aut quicquam interfit, oratione, an nomine indicare aliquid uelis. Aequum absurdum sit & morbum negare aliquid esse. Quippe si affectus nihil sit, morbus quoque nihil erit. Sin affectus aliquid esse detur, utique & morbus aliquid fuerit. Quicunque enim affectus functioni